ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 27/01/16

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h30, realizou-se reunião da

Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Timbiras, 1532-

6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conselheiro Presidente Délcio Fernando Guimarães Perei-

ra, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga convidada Júnia Maria Campos

Lara, da Psicóloga Referência Técnica Silvana Pontes Bueno e da Assistente Administrativo Eliana Maria

das Graças Nunes. Presente também a Gerente Técnica Flávia Santana da Silva. Informes: a) Representa-

ção 006/15: Comunicado à Comissão sobre prazo esgotado para o ingresso do pedido de reconsideração,

quanto à decisão proferida pelo Plenário, de exclusão liminar da denúncia. Encaminhamento: A Comissão

delibera pelo arquivamento dos autos; b) Processo 020/09: Apresentado à Comissão o despacho de ar-

quivamento, após a aplicação da pena de Advertência; c) Processo 001/10: Apresentado à Comissão

o despacho de arquivamento, após a aplicação da pena de Censura Pública. Pontos de Pauta: 1) Re-

solução CFP que dispõe instituir a mediação e conciliação nos processos ético disciplinares nos CR’s:
Foi apresentada à Comissão a minuta da Resolução para apreciação.  Encaminhamento: Após ampla dis-

cussão, a Comissão delibera por realizar uma reunião das Comissões de Ética e de Orientação e Fiscalização

para conjuntamente estudar a referida matéria.  2) Processo 018/12: Apresentação da manifestação da repre-

sentante acerca da defesa por escrito apresentada pelo psicólogo processado. Encaminhamento: A Comis-

são delibera por agendar oitiva. 3) Processo 019/12: Apresentação da manifestação da representante acerca

da defesa por escrito apresentada pelo psicólogo processado. Encaminhamento: A Comissão delibera por

agendar oitiva. 4) Representação 001/15: Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar

da denúncia. Encaminhamento: A Comissão aprova o relatório. 5) Representação 010/15: Apresen-

tação do relatório com proposta de instauração de processo ético. Encaminhamento: A Comissão

aprova o relatório. Próxima reunião: Será no dia 03 de fevereiro de 2016, às 14h30. Encerrou-se a

reunião às 17h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os presentes. Belo Horizonte, vinte e

sete de janeiro de dois mil e dezesseis.